1

令和 ３ 年度

第３回（６月）教育委員会定例会会議録

日 時：令和３年６月 2４日(木) １５時０0分～1７時２0分

場 所：村民センター大会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 清水 道直・林 百代・出羽澤和子 薄田 東

事務局：教育次長 清水 勝宏

書 記：池上 博子

以上６名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

  昨日、沖縄全戦没者追悼式で中学 2年生の上原美春さんが平和の詩「みるく世（ゆ）

の謳（うた）」を朗読しました。中学 2 年生とは思えないその姿から胸が打たれた思

いを強くしているとともに、“言葉のもつ力”を感じました。

  6月の定例会です。よろしくお願いいたします。

３ 付議事件

 (1) 準要保護の認定について  ＜会議資料１＞  非公開

４ 報告・確認事項

(1) 地域部活動推進事業（休日の部活動の段階的地域移行）について＜会議資料２＞

※会議資料にもとづき第一回の情報交換会で話題になったことを説明

・本村の「総合型地域スポーツクラブ『わくわくクラブ』」の在り方、中体連・

協会等による大会の在り方、中学校職員の意識、コーチ陣の確保、各部活動生徒

数等村内だけでは描くことの難しさがある等の課題が出された。

今後、第 2 回を 8 月頃に予定し、中学校の先生方の意識・協会の仕組み・モデ

ル的に動こうとしている市町村等の状況を共有する方向。

(2) 第 64回県市町村教育委員会研修総会分散会について  ＜会議資料３＞

※会議資料を基に、実践発表の視点、司会者・発表者・記録者について説明・確

認し、委員・教育次長の了解を得る。

   ・発表内容の具体について、今後詰めていくことを確認。

2

(3) 教育大綱について        ＜会議資料４＞

※会議資料（村第 5次総合計画 工期基本計画）を基に、今後検討していく。

・総合教育会議でも検討を深めていくことを確認。

(4) 村郷土館開館日の変更について  ＜会議資料５＞

※会議資料を基に説明。

・R3 年 6 月まで毎週水曜日の開催、７月から（仮）毎月第１土・日に開館予定

だが、対応者がどうなるか、可能な方を探す必要があり、今後検討していく必

要がある。

(5) 児童・生徒数について  ＜会議資料６＞

※会議資料にて報告。

(6) 事故報告        ＜会議資料７＞  非公開

※会議資料にて報告。

(7) 6月議会報告      ＜会議資料８＞

※会議資料にて報告。

(8) 教育委員から

・新型コロナ感染による学級閉鎖等について、丁寧な発信をお願いしたい。

教育長

・ケースバイケースと考えている。限られた情報をどう伝えていくか、当事者の

立場をも踏まえて発信したいと考える。

教育委員

・村内で医療的ケアを必要とする児童が入学し、現在年長児にも医療的ケアを必

要とするお子さんが在園。是非人的配置を含め、丁寧な配慮・サポートがなさ

れることを望む。

教育長

・今年度子育て世代包括支援センターに複数の看護師を配置し、就学前・就学後

の医療的ケアを必要とする子どもへの支援を行っている。子どもの状況により、

支援員・介助員の配置を検討していく考えでいる。

教育委員

・南部小学区の中学生の長期休業中（夏休み等）の部活への参加は、親御さんの

送り迎えとなる。自転車もありだが、体力ある生徒に限られる。SB等活用でき

ないか。

3

 ・部活の行う日、開始・終了時刻等の関係がある。

教育長

 ・検討してみたい。

(9) ６月事業報告・７月事業計画について  ＜会議資料９＞

※会議資料にて報告・確認。

(10) 上伊那市町村教育委員会連絡協議会総会・研修会について ＜会議資料 10＞

  ※会議資料にて連絡。

  ・現時点では、懇親会を行わずに総会・研修会を行う予定。

５ その他

・８月定例会日程について

8月 23日（月）15：00 村民センター小会議室（予定）

５ その他

 ・特になし。

６ 閉 会